XXXII. Havendo-se demorado muitos dias em Avarico, onde encontrárá grande copia de trigo e mais bastimentos, refez Cesar o exercito do trabalho e da penuria. Sendo, por achar-se já quasi terminado o in-

¹ *Cidades*, por nações.

² *Cidades* como acima.

³ Como acima.

tituisset, sive eum ex paludibus silvisque elicere sive ob-
sidione premere posset, legati ad eum principes Haeduo-
rum veniunt oratum, ut maxime necessario tempo-
re civitati subveniat: summo esse in periculo rem, quod,
cum singuli magistratus antiquitus creari atque regiam
potestatem annum obtinere consuissent, duo magistra-
tum gerant et se uterque eorum legibus creatum esse
dicat. Horum esse alterum Convictolitavem, florentem
et inlustrem adolescentem, alterum Cotum, antiquissima
familia natum atque ipsum hominem summae po-
tentiae et magnae cognationis, cuius frater Valetiacus
proximo anno eumdem magistratum gesserit. Civita-
tem esse omnem in armis; divisum senatum, divisum po-
pulum, suas cujusque eorum clientellas. Quod si diutius
alatur controversia, fore uti pars cum parte civitatis con-
fligat. Id ne accidat, positum in ejus diligentia atque au-
toritate.

XXXIII. Caesar, etsi a bello atque hoste discedere
detrimentosum esse existimabat, tamen non ignorans,
quanta ex dissensionibus incommoda oriri consuissent,
ne tanta et tam conjuncta populo Romano civitas, quam
ipse semper aluisset omnibusque rebus ornasset, ad
vim atque arma descenderet, atque ea pars, quae minus
consideret, auxilia a Vercingetorige arcesseret, huic rei
praevertendum existimavit, et, quod legibus Haeduorum
iis, qui summum magistratum obtinerent, exce-
dere ex finibus non liceret, ne quid de jure aut de le-
gibus eorum deminuisse videretur, ipse in Haeduos
proficiisci statuit senatumque omnem et quos inter con-

verno, convidado a fazer a guerra pela mesma estação, e dispondoo-se a marchar contra o inimigo, ou para atrahil-o dos pantanos e bosques, ou para opprimil-o com sitio, chegão-lhe em embaixada os principaes dos Heduos a pedir-lhe, que soccorra a cidade¹ no tempo o mais urgente, expondo: «Que se achava a republica em extremo perigo, porque sendo antigamente costume crear-se um magistrado, que exercia o poder regio por um anno, o exerciçao agora dois, e ambos se dizião creados segundo as leis.—Destes um era Convictolitave, moço acreditado e illustre, o outro Coto, descendente de familia antiquissima, e homem mui poderoso por si mesmo, e de grande parentella, cujo irmão Valeciaco exercêra a mesma magistratura o precedente anno.—Em armas se achava toda a cidade²; dividido o senado, dividido o povo, divididas as suas clientellas³ de cada um delles.—Á continuar por mais tempo esta pendencia, resultaria combater uma parte da cidade⁴ contra a outra.—E da sua diligencia e autoridade dependia o evitar-se isso.